
Nr. 46. Tczew, dnia 30 września 1926 r. Rok VII.

Przedpłata: 
m iesięczn ie  2 ,— zł.

ORĘDOWNIK POWIATOWY
w ych od zi co  czw artek.

O głoszenia  
przyjmuje się za opłatą  
5 groszy  za 1-łam w iersz  

m ilim etrow y.

Administracja W ydział P ow iatow y T czew . Telefon nr. 40 i 60.

T r e ś ć
572. P o w o ła n ie  do raportów  i zebrań k on tro ln ych  w  roku 

1926 o ficerów  rezerw y  i p o sp o liteg o  ruszenia i sz ere 
g o w y c h  rezerw y i p o sp o liteg o  ruszenia z bronią.

573 . P lan  i k o le jn o ść  staw ien ia  gm in do zebrań k on tro l
n ych .

574 . O brót h a n d lo w y  z W . M . G dańskiem .

572)
Dowództwo Okręgu Korpusu 

nr. VIII.

O b w ie s z c z e n ie
0 powołaniu do raportów i zebrań kontrolnych

w roku 1926.
Na zasadzie rozkazu M inistra S praw  W ojsk. 

I. 1696-tj. Pob. Ew. z dnia 8 lipca 1926 r. i art. 
85. i 86. u staw y  o pow szechnym  obow iązku służby 
w ojskow ej powołuję w  roku bieżącym :

a) do raportu  kontrolnego oficerów  reze rw y  i 
pospolitego ruszenia, o raz  byłych urzędników  
w ojskow ych, zw olnionych z czynnej s łużby  w oj
skow ej, urodzonych w  latach 1902, 1898. 1896, 1893 
1S92, 1891, 1890, 1889, 1888, 1887, 1886, 1882 i 
1876, oraz i tych  z roczników  1897, 1885, 1881 i 
1875, k tó rzy  nie staw ili się do raportów  kon tro l
nych w  1925 roku, w reszcie  tych  z roczników : 
1894, J895, 1899, 1900 i 1901, k tó rzy  w  roku 1925
1 1926 nie odbyli ćw iczeń w  rezerw ie i nie s ta 
wili się do raportów .

b) do zebrań kontrolnych szeregow ych reze r
w y  i pospolitego ruszenia z bronią, roczn. 1898, 
1894, 1893, 1892 i 1891 oraz tych z roczników  
1890, 1895, 1896, 1897 i 1901, k tó rzy  nie stawili się 
do zebrań kontrolnych w  r. 1925, w reszcie  tych 
z roczn.: 1899 i 1900, k tó rzy  w  roku 1925 i 1926 
nic odbyli ćwiczeń w rezerw ie i nie staw ili się do 
zebrań  kontrolnych.

Od obowiązku staw ienia się do zebrań  (rapor
tów ) kontro lnych są zwolnieni z urzędu:

a) Posłow ie do Sejmu i Senatu  oraz m inistro
wie i w icem inistrow ie (podsekretarze stanu),

b) duchowni i kandydaci stanu duchownego,
c) oficerowie i szeregow i, k tó rzy  w  roku bieżą

cym  odbyw ali służbę czynną w  w ojsku lub 
ćwiczenia w ojskow e,

575 . L ista k a n d yd atów  z grona p racod aw ców  i u b ezp ieczo 
n ych  do w yb oru  m ężó w  zaufania o u b ezp ieczen iu  
u rzęd n ik ów  pryw atn ych .

576. Z atw ierd zen ie  w yb oru  so łty sa  i ław n ik a  w  G o d z isze 
w ie .

d) oficerowie i szeregow i, k tó rzy  w  roku b ieżą
cym  zgłosili się do służby  w  wojsku lub ćw i
czeń w ojskow ych, jednak z pow odu choroby 
lub celem przedstaw ienia komisji rew izyjnej 
z tej służby zostali zwolnieni,

e) znajdujący się w  więzieniu śledczem  lub kar- 
nem  oraz um ieszczeni w  karnych  zakładach 
popraw czych,

f) oficerowie i szeregow i rezerw y , tudzież po
spolitego ruszenia, k tó rzy  rzeczyw iście w y 
jechali zagranicę zgodnie z obowiązującemi 
przepisam i.

O ficerowie i szeregow i reze rw y  wzgl. pospoli
tego  ruszenia m ogą być  na  wniesioną prośbę 
zwolnieni od obow iązku staw ienia się do zebrań 
(raportów ) kontro lnych:

a) w  razie przebyw ania na stałe zagranicą,
b) w  razie choroby stw ierdzonej św iadectw em  

lekarza pow iatow ego (w  razie niemożności uzy
skania takiego św iadectw a, choroba pow inna być 
stw ierdzona św iadectw em  lekarza  pryw atnego1, 
opafrzonem  potw ierdzeniem  naczelnika gminy, że 
uzyskanie św iadectw a lekarza pow iatow ego było 
niem ożliwe),

c) w  razie ciężkiej choroby lub śm ierci w  ro 
dzinie, lub też  z pow odu innych nagłych niecierpią- 
cych zwłoki sp raw  rodzinnych lub osobistych, 
w iarygodnie udowodnionych,

d) w  razie konieczności odbycia podróży  w  o- 
kresie zebrań (raportów ) kontrolnych, celem za
łatw ienia spraw  osobistych lub zaw odow ych, k tó 
re w edług przedłożonych w iarygodnych  dow odów  
nie dadzą się odłożyć.

P ro śb y  o zwolnienie od obow iązku staw ienia 
się na zebrania (raporty ) kontrolne należycie o- 
stem plow ane należy w nosić przynajm niej na 14 dni 
przed rozpoczęciem  zebrań  (raportów ) kontrolnych 
do w łaściw ej pow iatow ej kom endy uzupełnień z
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dołączeniem  po trzebnych  dokum entów  o ra z  po
tw ierdzeniem  naczelnika gm iny i w łaściw ej w ła
dzy adm inistracyjnej I. instancji (starostw o, m a
g istra t) o praw dziw ości podanych m otyw ów .

Zwolnień tych  udziela kom endant w łaściw ej 
pow iatow ej kom endy uzupełnień.

W niesienie podania o zwolnienie nie zwalnia od 
obow iązku staw ienia  się do raportów  wzgl. ze
b rań  kontrolnych.

R ap o rty  kontrolne dla oficerów  reze rw y  i po
spolitego ruszenia, oraz by łych  urzędników  w oj
skow ych, zwolnionych z czynnej służby  w ojsko
wej, zam ieszkałych na terenie P . K. U. S tarogard , 
odbędą się
dnia 4 listopada 1926 r. w Starogardzie w budyn

ku P ow . Kom, Uzup., o godzinie 9-tej.
Do raportu  kontrolnego staw ią  się oficerowie 

w  m undurze w ojskow ym  (strój służbow y), p łasz
czu, z pistoletem , lo rnetą  połow ą i to rb ą  oficerską, 
oraz przyniosą ze sobą książeczkę stanu służby 
oficerskiej i k artę  przydziału  m obilizacyjnego- O- 
ficerow ie k tó rzy  nie posiadają m undurów  w ojsko
w ych. m ogą w yją tkow o zgłaszać się w  ubraniach 
cyw ilnych (bez broni i w ym aganego oporządze
nia).

Do zebrania kontrolnego zgłoszą się szeregow i 
reze rw y  (kat. A) wzgl. pospolitego ruszenia z b ro 
nią (kat. C), z książeczkam i w ojskow em i, kartam i 
mobilizaicyjnemi i innym i dokum entam i w ojsko
w ym i.

Pow ołani do zebrań  (raportów ) _ kontro lnych 
m ają się staw ić punktualnie o godzinie, w  dniu i 
lokalu w yżej podanym , gdyż ci, k tó rzy  bez uza
sadnionej p rzyczyny  nie staw ią się, będą pocią
gnięci do odpow iedzialności w  m yśl w ojskow ych 
przepisów  karnych  (dyscyplinarnych).

Pow ołani do zebrań  (raportów ) kontro lnych nie 
m ogą rościć żadnych  pretensji do skarbu  państw a 
ty tu łem  odszkodow ania, bądź to z pow odu zanie
chania p racy , bądź też poniesienia pew nego u ■ 
szczerbku  w  zarobku dziennym  skutkiem  staw ie
nia się na zebranie.

T o r u ń ,  dnia 1 w rześn ia  1926 i.
D ow ódca O kręgu  K orpusu nr. VIII 

(— ) L e o n  B e rb e c k i ,  
g enera ł dywizji.

i  k o le jn o ść  s ta w ie n ia  g in in  do a eb rań  
k o n tr o ln y c h  d la  p o w ia tu  tc z e w sk ie g o .

Dnia 5 listopada 1926 r, sta ją
Tczew , m iasto rezerw iśc i rocznika 1892 oraz ci, 
k tó rzy  w  przeszłym  roku do zebrań się nie zgłosili.

Dnia 6 listopada 1926 r. stają
Tczew  m iasto rezerw iśc i rocznika 1893 o raz  re 
zerw iści rocznika 1898 od litery  A—L  m iejsco
w ość Baidow o, B rzusce, Boroszew o, B ojary, Bu
kow iec, Czarlin, C zyżykow o, rezerw iśc i w sz y s t
kich roczników  jak w  obw ieszczeniu.

Dnia S listopada 1926 r. stają
T czew  m iasto, rezerw iści rocznika 1898 od litery  
M—Z, oraz Dalwin, D ąbrów ka, D am aszka, reze r
w iści w szystk ich  roczników  jak w  obw ieszczeniu.

Dnia 9 listopada 1926 r. stają
T czew  m iasto, rezerw iśc i rocznika 1891 od lite ry  
A—L, oraz Godziszewo-, Gorzędziej, Gniszew o, Go- 
szyn, G ołębiew ko, rezerw iści roczników  jak  w  
obwieszczeniu.

Dnia 10 listopada 1926 r. stają
T czew  miasto, rezerw iści rocznika 1891 od lite ry
M—Z, oraz K nybaw a, K obierzyn, Liniew ko, Lubi- 
szewo, Lukocin, M ałżewko, rezerw iśc i w szystk ich  
roczników  jak w  obwieszczeniu.

Dnia II listopada 1926 r. stają
T czew  m iasto, rezerw iści rocznika 1894 od litery
A—L, oraz Miłobądz, M ały G arc, rezerw iści
w szystk ich  roczników  jak w  obwieszczeniu.

Dnia 12 listopada 1926 r. stają
T czew  m iaslo, rezerw iści rocznika 1894 od  litery  
M—Z, oraz Mała Słońca i M ałżewo, rezerw iści 
w szystk ich  roczników  jak w  obw ieszczeniu.

Dnia 13 listopada 1926 r, stają
Maleniu, Mieścin, N arkow y, N ow ydw ór, O w czar
ki, Pom yje, Rajlcowy, Rokitki, Rukosin, R ad o sto 
w o, Rościszewo-, Ropuchy, S liw iny  S w arożyn , re
zerw iści w szystk ich  roczników  jak w  obw ieszcze
niu.

Dnia 15 listopada 1926 r. stają
Pelplin, rezerw iści w szystk ich  roczników  jak w 
obw ieszczeniu.

Dnia 16 listopada 1926 r. stają
Subkow y, Szpęgaw a, S tanisław ie, Szczerbięcin, 
Suchostrzygi, Siwiałka, T urza, W ędkow y, W ola, 
W aćm ierz, W ielgłow y, W ielka S łońca, Zajączko- 
wo, rezerw iści w szystk ich  roczników  jak w  ob
wieszczeniu.

Lokal zebrań  kontro lnych mieści się w  Hali No- 
w om iejskiej, ul. Kolejowa.

Początek  każdorazow o o godzi 9-ej rano.
1. Pp. Sołtysi i P rze łożen i obszarów  dw or

skich staw ią się do zebrań  kontrolnych z księgam i 
m eldunkowem i i sp raw dzą je w zględnie uzupełnią 
o ile zajdzie potrzeba.

2. Szeregow ych reze rw y  w zględnie pospolitego 
ruszenia obow iązanych do stawńenia się na zeb ra
nia kontrolne, na leży  zgrom adzić w  porę w  miejscu 
zebrania kontrolnego i mieć ich pod stałym  nad
zorem .

3. O soby, obow iązane do staw ienia się na ze 
brania kontrolne, w  razie przeniesienia się do in
nej gminy powinne się zgłosić na dodatkow e ze
branie kontrolne w  pow iatow ej Komendzie Uzu
pełnień, w łaściw ej dia now ego m iejsca zam ieszka
nia.

4. W szy scy  szeregow i i należący  do pospoh- 
teo ruszenia bez broni sta ją  na zeb tan ia  kon
trolne w  ubraniach cywdlnych Broni, lasek, kijów 
itp. nie wmlno m ieć p rzy  sobie. Palenie tytoniu w 
lokalu kontrolnym  i na podw órzu jest w zbronione.

O ficerowie staną  w  m undurze wmjskowym 
(strój służbow y) i przyniosą z sobą książeczkę sta 
nu służby  oficerskiej.
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5. W  m iejscow ości zebrań kontrolnych zaka
zuje się podczas niego sp rzedaży  napoi alkoholo
w ych.

T c z e w ,  dnia 22 w rześnia 1926 r.
4485/26 Wojsk. Starosta.

574)

Obwieszczenie.
Dot. obrotu handlowego z W. M. Gdańskiem.

Z chw ilą w ygaśnięcia  (15-ty październik 1925 
r.) um ow y polsko-gdańskiej z dnia 17. 7. 1923 r., 
na m ocy której b y ły  zlwalniane od zaśw iadczeń 
w alutow ych tran sp o rty  żyw ności, kierow ane do 
W. M. G dańska, zastosow ano do w szystk ich  tow a
rów , w yw ożonych  do G dańska w  celu sprzedaży, 
przep isy  rozporządzenia M inistra Skarbu w ydane
go w  porozum ieniu z M inistrem Spraw iedliw ości 
z dn. 27. 5. 1925 w  przedm iocie regulow ania obro
tu dew izam i i w alutam i zagranicznem i oraz ob ro 
tu pieniężnego z zagranicą (Dz. Ust. Rz. P . n r .57 
poz. 408). Rozp zacy tow ane w ym aga  uzysk iw a
nia na każdy  tran sp o rt tow aru  do G dańska za
św iadczeń w alu tow ych , o raz  nakłada obow iązek 
w płacenia ceny uzyskanej ze sp rzedaży  danego 
tow aru do Banku Polskiego wzgl. jednego z B an
ków  dew izow ych. Ścisłe stosow anie przepisów  

i wspom nianego rozporządzenia p rzez graniczne o r
gana kontroli skarbow ej w yw ołało w ielkie roz
goryczenie ludności, szczególnie rolników , zbyw a
jącej stale sw oje produk ta  na terenie W oln. Miasta 
Gdańska.

W  celu zażegnania tego rozgoryczenia, oraz 
aby  ułatw ić zainteresow anej ludności, skazanej na 
rynek  gdański obrót handlow y z W . M. Gdań
skiem, P om orska  Izba Skarbow a — na skutek 
interw encji P ana  W ojew ody Pom orskiego w y d a
ła do podległych sobie organów  zarządzenie, zm ie
rzające do złagodzenia i m ożliwego uproszczenia 
form alności p rzy  w yw ozie  przez ludność tow arów  
do Gdańska.

Ulgi o k tó rych  w yżej mowa, polegają na tern, 
że w szystk ie  to w ary  w yw ożone do Gdańska w 
małym ruchu granicznym (z w yjątk iem  w ęgla, 
koksu, b ryk ie tów , żelaza, stali, cynku, ołowiu, 
kw asu siarczanego, chem. w y tw o ró w  pobocznych 
koksowni, w yrobów  żelaznych, stalow ych, cynko
w ych i ołow ianych) w olne są zupełnie od zaśw iad
czeń w alutow ych. D otyczy  to przedew szystk iem  
tow arów , przew ożonych  jako bagaż ręczny  w  w a
gonach osobow ych (H andgepack) i bagażu pasa
żerskiego w  w agonach bagażow ych pociągów  o- 
sobow ych (M itgepack), o ile w ag a  ich nie p rzek ra
cza 100 kg.

Nie b ęd ą  rów nież w ym agane zaśw iadczenia 
w alutow e od tra n s p o r tó w  artykułów żyw nościo
wych, przew ożonych  (przenoszonych) przez lud
ność pom orską (nie tylko zam ieszkałą w  pasie 
granicznym ) na obszar W . M. G dańska drogą lą
dową (kołow ą) lub m orską. Ulga ta  nie do tyczy  
transportów  żyw nościow ych, dokonyw anych lin
iami kolejow em i w  pociągach tow arow ych lub rze
ką W isłą. .

Niekoniecznie trzeba  codziennie chodzie do 
Banku Polskiego wzgl. Banku dew izow ego po za- 

' św iadczenie w alutow e, lecz m ożna zaopatrzyć się 
w  odnośnych B ankach odrazu w  w iększą ilość za
św iadczeń w alutow ych t. j. na każdy dzień osobno 
i dołączać zaw sze  zaśw iadczenie do każdorazo'- 
wego transportu . Zaśw iadczenie w alutow e m oże o

piew ać na w iększą ilość tow aru niż faktycznie za
w iera  w yw ożony  i stw ierdzony  przjezi kontrolę 
graniczną w  danym  dniu transport. O dstępow anie 
w alu ty  eksportow ej za faktycznie w yw ieziony to
w ar na m ocy pow yższych  zaśw iadczeń m oże się 
odbyw ać p rzez każdorazową w płatę w  Polskiej 
Kasie R ządow ej w  Gdańsku, k tóra  zaw iadam ia o 
każdorazow ej wpłacie odnośny oddział Banku P o l
skiego wzgl. dew izow ego (zależnie od jakiego 
Banku pochodzi dane zaśw iadczenie w alutow e).

T c z e w  , dnia 20 w rześn ia  1926 r. 
st. 9632/26. Starosta.

575)
Obwieszczenie.

Celem  w yboru  m ężów  zaufania wedle § 145 
niem. u s taw y  o ubezpieczeniu urzędników  p ry 
w atnych  z dnia 20. 12. 1911 r. — Dz, Ust. str. 989 
— w płynęła  ty lko jedna lista kandydatów  tak  
z grona pracodaw ców  jak ubezpieczonych, uzna
ne za w ażne, na k tó rych  podani są  przez:

R ynek 3,
a) pracodawców:

na m ężów  zaufan ia:
1. Edm und W itosław ski, kupiec, T czew , S ta ry  

R ynek 3,
2. Emil Konarski, dy rek to r, Tczew , S karszew ska 

nr. 19,
3. W itosław  Perkhal, kupiec, Tczew , H allera 18,

na zastępców .
1. Tadeusz Nowacki, dyrek tor, Tczew , H allera 6, 

F ranciszek Słomka, kupiec Tczew , S karszew 
ska 1,

2. Emil Rusin, kupiec Tczew , H allera 7,
Adam Gaj, dyrek tor, Tczew , Sam bora 21 a,

3. Konrad M urawski, dy rek to r, Tczew , ul. 30-go
stycznia 29,
Kazim ierz Sobolewski, dyrek to r. Tcze|w, SW- 
w ackiego 1.

b) ubezpieczonych: 
na m ężów  zaufania:

1. Dettloff A tanazy, pracow nik  kupiecki, Tczew , 
Sienkiew icza 14,

2. Rosin O skar, tlóm acz, Pelplin, Cukrownia,
3. K om orow ski Stanisław , książkow y, Tczew, 

C zatkow ska 2,
na zastępców :

1. P rz y b y ła  Feliks, pracow nik kupiecki, Tczew , 
D w orcow a 37,
K onitzer A ugustyn, pracow nik kupiecki, Tczew, 
Kościuszki 25,

2. Klonecki Leon, kierow nik restauracji dw orco
w ej, Tczew,
Szczukow ski Franciszek, pracow nik kupiecki, 
Tczew , D w orcow a 34,

3. G rzesik Stanisław , książkow y, Tczew , Sobie
skiego 41,
Lipski Antoni, pracow nik kupiecki. Tczew, 
S trzelecka.

T ych  kandydatów  uw aża się za w ybranych . 
O sobne w y b o ry  p rzez głosow anie w  dniu 10. 10. 
26 r. nie odbędą się.

T c z e w ,  dnia 29 w rześn ia  1926 r.
K iero w n ik  w y b o rczy  i P rzew o d n iczą cy  

U rzędu U b ezp ieczeń , 
u. u. 1463-26. S tarosta .
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576 )

Obwieszczenie.
Na mocy § 84 ustępu 1-go ordynacji wiejskiej 

z dnia 3-go lipca 1891 r. zatwierdziłem w ybór p.

Roberta Mroczkowskiego sołtysem a p. Maksy
miliana Borowskiego drugim ławnikiem gminy 
Godziszewa.

T c z e w ,  dnia 25 września 1926 r.
Wp. I. 9926-26. D y t k i e w i c * ,  starosta.

w Tczewie
instytucja Bankowa Prawa Publicznego, powołana do życia na 

podstawie uchwały Sejmiku Powiatowego z dnia 30. X. 1925 r. 

a działająca na mocy statutu, ogłoszonego w Orędowniku 

Urzędowym po w. tczewskiego nr. 8 z dnia 22 lutego 1926 r.,

przyjm uj©

Oszczędności
od 1 złotego począwszy i oprocentowuje korzystnie.

Dyskontuje w ek sle  handlowe
na razie drobnego kupiectwa, rzemiosła i rolników,

Otwiera rachunki b ieżące
na dogodnych warunkach również dla najdrobniejszych kupców 
i rzemieślników,

Z a ła t w ia  d la  s w o ic h  k l ie n tó w  w s z e l k i e  
sprawy b a n k o w e  ja k  p r z e k a z y *  in k a s a  i t H p.

Za zobowiązania Komunalnego Banku Powiatowego 
w Tczewie odpowiada powiat tczewski całym swoim majątkiem 
i siłą podatkową swoich mieszkańców.

Nakładem i czcionkami Drukarni i Księgarni Tow. z ogr. por. w Tczewie. 
Odpowiedzialny redaktor Stanisław Qrzonka, Sekr. Wp. w  Tczewie.
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